82r-v) inizia appunto con l'affermazione: "Hactenus egit Euclides de septem senariis". In *Opera*, I, p. 451, la frase e il testo successivo sono identici.

9. *Ibid.* In *Opera*, I, p. 452, il testo è identico. Le definizioni sesta e settima del l. X sono rispettivamente: "Et huic [un dato segmento di retta] commensurabiles sive longitudine et potentia, sive potentia tantum, Rationales"; "Huic vero incommensurabiles, Irrationales vocentur".

10. *Elem.* X, 56 ("Si spatium contineatur sub Rationali, et ex binis nominibus secunda; Recta linea spatium potens Irrationalis est, quae ex binis Mediis prima appellatur"). In *Opera*, I, p. 443: "Cum ergo utraque AG, GE, ipsi AE sit latitudine commensurabilis [...]".

11. *Elem.* XI, 27 ("A data recta linea, dato solido parallelepipedo simile et similiter positum solidum parallelepipedum describere"). In *Opera*, I, p. 500, il testo è identico. La def. 9 del l. XI è: "Similes solidae figurae sunt, quae similibus planis continentur, multitudine aequalibus".

12. *Elem.* XII, 3 ("Omnis pyramis triangularem habens basim, dividitur in duas pyramides aequales, et similes inter se, triangulares habentes bases, et similes toti; Et in duo prismata aequalia, quae duo prismata maiora sunt dimidio totius pyramidis"). In *Opera*, I, p. 514: "per defin. 9 libri II."

13. *Elem.* XIII, 18 ("Latera quinque figurarum exponere, et inter se comparare"). Clavio introduce la correzione proposta da B. già nel 1603 (II, p. 728), e la mantiene in *Opera*, I, p. 557.

14. *Elem.* XV, 4 ("In dato octaedro cubum inscribere"). Nonostante che nella nota in margine Cl. difenda la correttezza sostanziale del suo testo, già l'edizione 1603 recepisce quasi *ad verbum* l'emendazione proposta da B.: "Quoniam vero tam planum per LO, LM, quam per NM, NO, ductum, parallelum est plano ABCD, ipsa, cum convenient in punctis M, et O, unum planum efficiunt, ex scholio propos. 16 lib. II" (CLAVIUS: 1603, II, p. 802). A *Elem.* XI, 16 ("Si duo plana parallela plano quopiam secentur: communes illarum sectiones sunt parallelae") è aggiunto uno scolio, nel quale Clavio osserva che il teorema precedente non è convertibile, e dimostra il seguente: "Quae eidem plano parallela, et inter se sunt parallela".

15. *Elem.* XV, 13 ("In dato cubo Dodecaedrum describere"). In *Opera*, I, p. 599, il testo è identico. Nello scolio a *Elem.* XIII, 5., citato da B., Clavio introduce un teorema di Campano da Novara: "Si recta linea secetur extrema ac media ratione, detrahaturque ex maiori segmento segmentum minus; erit maius segmentum sectum extrema ac media ratione, et maius segmentum est illa linea, quae prioris lineae minus segmentum erat".

16. *Elem.* XV, 14 ("In dato cubo Icosaedrum describere") è seguito da uno scolio che include quattro proposizioni. La frase citata si

trova nella dimostrazione della terza ("Si latus cubi extrema ac media ratione secetur, maius segmentum latus est Icosaedri in dicto cubo descripti"). Come accennato nella nota in margine, in CLAVIUS:1603 (II, p. 824) la prova euclidea è ripetuta, ma ad essa ne segue una per assurdo. L'enunciato di *Elem.* XIV, 2 è: "Si binae rectae lineae extrema ac media ratione secentur; ipsae similiter secabuntur, in easdem scilicet proportiones".

17. *Elem.* XV, 18: "In data Pyramide cubum describere". In margine al testo della dimostrazione si trova un rinvio a XIV, 15 ("Recta linea ex angulo quovis Tetraedri in sphaera descripti per centrum sphaerae ducta, cadit in centrum basis oppositae, estque perpendicularis ad dictam basim"). Nella dimostrazione stessa, invece si rinvia allo scolio a XIII, 12; in questo scolio si prova che: "Si in circulo triangulum aequilaterum describitur; Diameter ex uno angulo ducta dividet et angulum bifariam, et latus oppositum, ac insuper ad angulos rectos; Semidiameter quoque vicissim bifariam, et angulos rectos secabitur a latere opposito". Nonostante quanto annotato in margine, Clavio accolse in parte l'osservazione di B., aggiungendo alla dimostrazione originaria una seconda, che generalizza il teorema (CLAVIUS:1603, II, p. 835).

18. *Elem.* XVI, 25 ("Pyramis sibi inscripti cubi noncupla est"). In *Opera*, I, p. 619, il testo è identico.

19. *Ibid.*. Nonostante la sua annotazione, già nell'edizione successiva Clavio aggiunse una seconda dimostrazione a quella del 1574: "Vel sic. Quadratum diametri unius quadrati ad ipsum quadratum est, ut quadratum diametri alterius quadrati ad ipsum quadratum, cum utrobique sit proportio dupla. Igitur erit quoque diameter ad latus, ut diameter ad latus. Ergo permutando, ut diameter ad diameter, ita latus ad latus" (CLAVIUS:1603, II, p. 868. La prova aggiunta si mantenne in *Opera*, I, p. 619).

20. *Elem.* XVI, 31: "Octaedrum excedit sibi inscriptum Icosaedrum Parallelepipedo, cuius basis est quadratum lateris Icosaedri, altitudo vero maius segmentum semidiametri octaedri extrema ac media ratione sectae". Alla prop. seguono 5 corollari, che riguardano le applicazioni di uno stesso problema a ciascuno dei solidi regolari; la frase citata si trova nella prova del coroll. I ("Angulum inclinationis duarum Pyramidis basium, unius ad alteram, invenire"). Su questa obiezione B. tornerà anche nella sua lettera successiva (lett. n° 177). Come anticipato dalla sua nota, Clavio corresse subito il testo, scrivendo: "[...] superet duplum Icosaedri in octaedro" (CLAVIUS:1603, II, p. 883).

21. CLAVIUS:1574, f. 146r (nel capitolo *De proportionibus* aggiunto alla discussione della def. 3 del libro V: vedi lett. n° 161, n. 4): "Sicut enim linea tam 4. quam 2. palmorum metitur lineam 20. palmorum, ita quoque eadem lineam 8. palmorum mensurat". Nonostante il "*nil dicis*", Clavio accettò il suggerimento di B., che era solo un chiarimento linguistico, scrivendo: "[...] ita quoque eadem linea tum 4. tum 2. palmorum lineam 8. palmorum mensurat" (CLAVIUS:1603, I, p. 515; la modifica

si mantenne in *Opera*, I, p. 168). B. si riferisce poi al citato capitolo *De proportionibus* (che situa erroneamente dopo la def. 4 del libro V, mentre, come detto, nell'edizione in suo possesso seguiva la def. 3). Al momento della lettera, tuttavia, Clavio aveva già ampiamente soddisfatto l'esigenza del corrispondente nella seconda edizione degli *Elementa*, dove il capitolo era diventato quasi un trattato a sé (CLAVIUS:1589, pp. 505-32).

22. *Elem.* VII, 14. CLAVIUS:1603, II, p. 59: "eadem sit proportioni B, ad E". La correzione si mantiene in *Opera*, I, p. 323.

23. Nello scolio a VII, 35 ("Numeris datis quotcunque, reperire minimos omnium eandem rationem habentium cum ipsis"). In *Opera*, I, p. 334: "A, 16. B, 24. C, 36. D. 54 [...]"

24. Nel corollario che segue VII, 38 ("Tribus numeris datis, reperire, quem illi minimum metiantur, numerum"). In *Opera*, I, pp. 335-6, i testi del problema, del corollario e dello scolio successivo sono identici.

25. Nello scolio a *Elem.* IX, 14 ("Si minimum numerum primi numeri metiantur: Nullus alius numerus primus illum metietur, praeter eos, qui a principio metiebantur"). In *Opera*, I, p. 367, il testo è identico. Lo scolio a VII, 32 dimostra la seguente proposizione: "Si duo numeri sese mutuo multiplicantes fecerint aliquem; genitum autem ex ipsis metiatur aliquis non primus numerus, vel certe ad ipsum sit compositus: is ad unum eorum, qui in principio, compositus erit". In *Opera*, I, p. 333, enunciato e dimostrazione di questo scolio restano identici.

26. *Elem.* IX, 12: "Si ab unitate quotcunque numeri deinceps proportionales fuerint; quicumque primorum numerorum ultimum metiuntur, iidem et eum, qui unitati proximus est, metientur". La prima dimostrazione euclidea di questa proposizione (CLAVIUS:1574, II, 312r-v) è l'esempio greco più noto del tipo di prova che il secolo XVII chiamerà *consequentia mirabilis*: la prova di una proposizione a partire dalla sua contraddittoria. In CLAVIUS:1574, II, ff. 312v-313r, questa dimostrazione è così commentata: "Est autem admirabilis prima huius propositionis demonstratio. Nam in ea Euclides ex eo, quod E, dicatur non metiri ipsum A, ostendit demonstratione affirmativa E, ipsum A, metiri: quod videtur fieri non posse. Nam si quis demonstrare instituat, Socratem esse album, ex eo, quod non est albus, paradoxum aliquid, et inopinatum in medium videtur afferre: Cui tamen non absimile quid factum hic est in numeris ab Euclide, et in aliis nonnullis propositionibus, quae sequuntur. Cardanus quoque simile quid effecit in magnitudinibus, lib. 5 de propor. prop. 201. gloriaturque se primum omnium hanc rationem demonstrandi reperisse; Quod arbitror eum non dicturum fuisse, si diligentius vim huius demonstrationis expendisset, vel certe, si expendit, eam in memoriam revocasset; quandoquidem ipso longe prior Euclides usus est hoc etiam demonstrandi modo". Questo è uno dei pochi testi di Clavio in cui sia citato Cardano (nonostante Baldi attestasse che furono in familiarità: lett. n° 52); la cosa è quasi certamente da attribuire ai sospetti di

eterodossia che circondarono il milanese nei suoi ultimi anni romani (c. 1570/1576), il periodo più probabile per i contatti di Clavio con lui. Nella prop. 201 dell'*Opus novum de proportionibus* (Cardano G. 1570, pp. 229-232: "Si duae lineae non secantes circuli peripheriam in unum punctum, ex ea coeant exterius necesse est illas peripharia contenta esse maiores") si trova appunto impiegata la forma dimostrativa in questione; nello scolio (p. 231) Cardano scrive: "Hanc propositionem non scripsi quod esset magni momenti, sed propter modum probandi, si enim respicis ex uno opposito scilicet quod peripharia circuli sit maior trianguli lateribus, ostendo demonstratione non ducente ad inconveniens, sed simplici quod ipsa peripharia est minor trianguli lateribus, et hoc nunquam fuit factum ab aliquo, imo videtur plane impossibile. Et est res admirabilior quae inventa sit ab orbe condito [...]" (segue poi l'esempio del sillogismo circa Socrate, ripreso da Clavio). La conoscenza del *De proportionibus*, cui erano annessi testi algebrici come lo *Artis magnae liber unus* e il *De Aliza regula liber*, è importante per l'origine di certi caratteri non solo della matematica, ma anche della fisica di Clavio. L'esemplare dell'opera da lui usato (con poche correzioni o annotazioni di sua mano) è ora in Roma, BN, ai segni 201-39-I-9. Si ritiene usualmente che, data la grande diffusione del commento di Clavio ad Euclide, fu il suo testo, e non quello del matematico milanese, a divulgare la *consequentia mirabilis* durante il secolo XVII. A conferma, si può osservare che quest'uso fu un fatto quasi completamente interno alla Compagnia di Gesù. Questo è vero non solo per i testi in cui notoriamente la *consequentia* fu usata (come gli *Elementa geometriae* di A. Tacquet o la *Logica demonstrativa* di G. Saccheri): risulta infatti vero per un testo inedito di G. de Gottignies, allievo di Tacquet che insegnò matematica in Coll. Romano dal 1661 (*Pilae motae et quiescentis considerationes physico-mathematicae*, in Roma, BN, ms. Fondo Gesuitico 331, f. 39v); per il manuale di logica di H. Fabri (Fabri H. 1646, *controversia* VI, pp. 18-22); per due manuali logici di gesuiti polacchi (Kneale W.C.-Kneale M. 1962, p. 347 n.); per il tomo di logica nella *Philosophia peripatetica* di G.B. De Benedictis, professore nel collegio di Napoli (De Benedictis G.B. 1688, pp. 242-6).

27. In CLAVIUS:1574 *Elem.* IX, 14 (vedi nota 25) è seguita da una *Demonstratio in numeris eorum, quae in lineis secundo libro Euclides demonstravit prioribus 10. theorematibus* (ff. 315v-319r). Verso la fine di questo testo si legge: "Quare cum sit ut CD, ad DE, ita DE, ad AC [...]". La correzione di B. è accolta in CLAVIUS:1603, II, p. 196, e mantenuta in *Opera*, I, p. 369.